Trường đại học đầu
tiên của Anh quốc là Đại học Glasgow, một viện đại học lớn nhất tại thành phố Glasgow,
Scotland. Trường được thành lập năm 1451 và Mỹ có đại học Đại học Harvard, thành lập năm
1636. (Nguồn Vietnammoi.vn)

Nhưng, Việt Nam cũng hãnh diện với thế giới từng có Văn Miếu - Quốc Tử Giám “Năm Canh
Tuất niên hiệu Thần Vũ thứ 2 (1070) đời Lý Thánh Tông, (vietbao.vn).

Ngành giáo dục trong nước, vào thời bấy giờ, chưa được phổ cập, ngoại trừ hệ thống tôn giáo
có mặt là Phật giáo và Khổng học.